
Ежедневная газета рабоче-крестьяясной молодежи; Цен£ № 4 нош Лрол&тд,т>Е№іоодди-дг^лxeafir

АДРЕС РЕДАКЦИИ: 
гор Свердловск 

ул. Вайнера NS 12.
Телефон NS 13-23.

ПОДПИСНАЯ ПЛАТА:
1 мео. 60 В., 3 нес 1 р. 80 к, 

6 лес. 3 р. 60 к., 1 год 
7 р. 20 к.

ОРГАН УРАЛЬСКОГО 
ОБЛАСТНОГО И 

СВЕРДЛОВСКОГО 
ОКРУЖНОГО 

КОМИТЕТОВ 
ВЛКСМ.

Год йзл. ін. гятнѵца, 29 марта 1923 г. № 71 (826)

ПРОВЕРИТЬ НЕДОСТАТКИ УЧЕНИЧЕСТВА
По даотаисвжшам ЦИК и СПК СССР 

от 1-го август 28 г. утверждай еди
нив минимальные нормы брони иоцро- 
сятав в ирдаьшлмжти ц других 
юблвстях иаірдаота хозяйства, Под
роет® должны быть .охвачены Юфгаии- 
вдваіннш® фаршей ’Обучения (ФЗУ, 
бригады- игадаждуажи) с введением 
здф’.-тдаосьаго ‘Обучения. Переростки 
должны быть выведай из брани за 
«жлючеінмеві горячих вредных цехов, 
куда шмлмяи& ио допускаются и обу
чаются 'одрсрастілі! за стет брони. Обла- 
отиой Отдел Труда -тмрчмнчрпл ио маде
рка,там хшрташэлцпм состояние брони 
по Уралу, в результате этой ра
боты мы имеем такую картину броши

Мы інімеом во-лерівых, неполный охват 
оргааиюовашн іют і&цпі.пші обучения 
подростков, на черновых работах рабо
тает‘ио Уралу 6(3 подростка; из жх 
ио недодай металл удоппіи 433 чел. ио гор- 
інюй, ужгыноіі 83. по текстильной 68 
чел. Занята еждастолтельлым прудом 
(очевидно, перероет^ по черной да- 
тадаургаи 245 чел. по с.-х. лаіпино- 
етроепию 107 человек, по цршізводству

— Болгарское телеграфное агентство 
сообщает, что в Софии арестован изве
стный Коммунист Стоянов, осужденный 
в 1927<г<йу на десять лет заключения, 
как член ЦК болгарского ‘комсомола и с 
тех пор скрывавшийся.

— Автомобильные фабриканты в 
Австрии отказались удовлетворить тре
бование профсоюза металлистов об 
оплате цразднтгигых дней. 1700 рабочих 
трех крупнейших автомобильных заво
дов Вены уже забастовали. Ожидается 
об’явлеошо забастовки на остальных 

-гетсм-обилиных заводи Воды.
— «Пердин Ищнбас» пишет по пово

ду отнравіих японских крейсеров на 
Янцзы: «Япония снова замышляет тем
ные дела, пытаясь разграбить чужой 
дом во время пожара».

ПОДГОТОВКУ К ЧИСТКЕ 
партийных рядов начать 

НЕМЕДЛЕННО
I Шире развернуть самокри- 
! тику

ИЗ ПОСТАНОВЛЕНИЯ МКН.
Заслушав доклад о ходе подго

товки к чистке партии, президиум 
МКН постановляет:

і Отметить, что как успешность 
. проведения чистки, так и возмож

ность полностью развернуть чистку 
тотчас же после решения всесоюз
ной конференцией вопроса о ней,— 
могут быть обеспечены лишь при 
условии надлежащей всесторонней 
подготовки чистки. В виду этого 
считать необходимым максимальное 
развертывание в оставшийся до 
конференции период дальнейших 
подготовительных мер к чистке, 
ни в коем случае не снижая темпа 
работ по подготовке к всесоюзной 
конференции.

Президиум отмечает, что со сто
роны партийной массы были про
явлены большой интерес и актив
ность при обсуждении докладов о 
чистке. При этом участниками со
браний в основном проявлен здоро
вый подход и правильное понима
ние цели и задач чистки.

Признавая необходимым манси-
' мальное развертывание самокрити

ки и внутрипартийной демократии,
‘ как при проведении самой чистки, 

так и в период подготовки к ней, 
предложить РНК и УКК обеспечить 
дальнейшее развитие активности 
всех членов партии в деле обсужде
ния вопросов чистки и критики 
выдвигаемых, ко еще окончательно 
не утвержденных методов проведе
ния чистки и мероприятий по ее 
подготовке, а также участие партий
ной массы и беспартийных рабочих 
и крестьян в обсуждении и критике 
работы подлежащих чистке ячеек.

Одновременно должны быть при
няты меры против попыток чуж
дых и враждебных классовых эле
ментов использовать чистку в це
лях подрыва влияния и авторитета 
партии, не допуская эти элементы 
к участию на собраниях и в подго
товке чистки, обеспечивая твердое 
партийное рудоводство такими со
браниями.

металмдасікш мздапй 7'8 чел. по До
быче авбоста 88 чел. по жслеэдрудаой 
170 чел., по хжтергаіыпілевішоістія, 
(етеватынов ндоодшвдотво. спичечное, 
еттешто-буталочяіою.) 72 ч?л., по т&к- 
стйзыпюй 46.

Забріоішвровявшіе по угольной цромыш- 
дажиети 0,6 шдооц. по электро-щромьип- 
жшиюсти (эдавдро-стадцм) 4,4 проц., 
но ідертооіидоабашвающей (ладщвлъ- 
ыюй) не заороінироіэаіпо 1 проц., по юо- 
жовшаой (обувной) 0,<8 проц.

По прадол/Еительиоет® обучения: 317 
чежвек «обучаются более 3 лет, служа
щих іобучастгая за счет брони ио Уралу 
276 чел. в ‘згетмлв-промькнл'еиаокяіи 
всего 197 ч-од. в горной 42 чел. и т. д. 
Прочих в брони имеется, (что они иъ 
себя представляют-пелавестно) 571 чел.

Все эти цифры пжоірят, что етотюя- 
пию ученичества., обучение поставлено 
ждоайае еивсдопо. Іадщетольскіж ерга- 

иіизацип юсіобсадо цехячекаи. заводов и 
фабрики, отевэдніо, крайне плохо заіии- 
маяотея вопросами потновкіи учени
чества. Областной Отдал Труда ла еаво- 
вс прадагедасаваЕных пмтажтаетй 
дал диірептаву по камфам Еислекден 
труда об изжития недостатков по брони. 
Кодткоыжяв ‘Оіргаілшацпи сейчас 
должны:

Связаться жчіівдая с окружного 'ко
митета ВЛКСМ «отчая РК и ячййіюи с 
аіоа-п’о.кидоай труда, наметать совмест
ные мероприіявня ио проверке об ущелия 
нсдрюівгідоів іи вытжиию хозеірваіиаваи 
постаііонлежя правительства и ПЕТ.

1 Іравфіьтъ ндаюднеаие пширше- 
нщі нреммтьетва об охвате подрост
ков ортанивАваніпвва формами обуче
ния ФЗУ, бригадами, аадиЕадуадтдщм | 
ученичеством, очаемво юбучешия под
ростков, увязку подготовки с подребво-

і сітыо фабр'йікп.. завод» н г. п.
ІІровдржь возрастный состав под

ростков, занятых на чецшсвых работаіх 
и ее® нужно лобитвея включения ж 
в оірга'.ииз(№іііп!пые формы обучения.

Если ірабогаюЩ'Ие еасшстоятелыіво. по
лучи..™ ужо пвасапфик-адаю в брони, до
биться вмйогіа их нз бірюііпи не допуская > 
сокра щения с завада. ,

Поверить і®стоіяипе бршіп по фабря- j 
ке, западу я сели имеется недовыполни- і 
ние, ‘іюстаівЕть вопрос вдред хоаоргапа- і 
жі о дебрвппярвващнп.

В’мо эту іработу жлбходамо прдасста 
в бл’иокайшяи месяц, поэтому ячейкам 
и РК шобадиио шире еюодаггь ебще- 
етвегапюіе мнение воікіруіг этих мероцрп- 
ятпіі, привлечь, і: этом работе внештат
ных ад‘”пстситі№ и группы «легкой ка
валерии». Шчре юіеветить эти вопросы 
в ісвднпаізетах и в газете «Иа Омену».„ПРИЧИНА СМЕРТИ НЕИЗВЕСТНА"

НА КОСТРАХ АМЕРИКАНСКОМ ЦИВИЛИЗАЦИИ"
Дщікмд, неистовые кіржкяі моокяиюь ио 

і нойям, девам, формами штата Мивиіааи- 
і ин:
I — Чаірда Шепард, н&пр, беядая ла 
j 'иарь’мы! Люиите лепра! Линч! Лшви!
і Шешаірц ойвдаялоя п самом ужаапжі
і из всех воам-ожпых для негра преету- 
аіжотяй: в шоеодлдеяешп белой женодмиы. 
Правда, жеяіщіпиа жива и цела, Шепард 
отпустил ев иа следующий же дань. 
Но за подобно® иіреотуталенис, савеіршеп- 
sjoo неяірсм, к тому жо про;юта>рием, бе
лая мораль Южных Штатов знает толь
ко одну кару: линч.

Шаіиірд был лдачаван в шьваре 
1929 рода. Он (вдрыівает собой как бы 
серию жічйвавдііі па 1929 год.

Газеты города, Дзоексояа и сооедіглх 
■городов штата Миоиосипи, сообщили 
■о предегйящѳм линчеван,ин еще нака- 
ицуінс. Едва только негр был еяваг-іен, 
3.000 автомобилей, тысячи веиосишедов 
и мотоциклов о’екаовдоь на фееричеокіое 
‘■зрелище, частью смотреть, а частью — 
кому оообеиію иоочйісгыьивилось, — пре
дать акіявиное учикад® в «деле».

400 солдат тарнтоага Джадсона, помо
гавших доброівольцам изловить Шепар
да, не делали ни малейшего усилия, 
чтобы рассеять толпу н спасти недра.

■Генерал Дж. М. Хейрстон аддальиик 
гарнизона, нразіиадая с чисто cwr- 
датокой отировевмгаотью:

— Я іта.хади'люп в 50 километрах от го
рода, когда получил додаоеиие о 
поимке беглеца. Ио дао было, по правда 
говоря, пэ до него. —. И Хейрстон при
казал оводам солдатам вернуться в ка- 
эдрмы.

ТРЕТИЙ В ДРАКЕ
Япопя снова замышляет дела в Китае, используя для этого меж

доусобную войну между китайскими генералами. (Из газет).
■'■■■ I

8 самую гущу...

ПОБЕДА РЕВОЛЮЦИОННОГО КРЫЛА НА
ПЕРЕВЫБОРАХ ФГБЗДВН0М0В В ГЕРМАНИИ

РАБОЧИЕ МАССЫ ВСЕ БОЛБЩЕ И БОЛЬШЕ ОТХОДЯТ
ОТ РЕФОРМИСТОВ

БЕРЛИН, На перевыборах фабкома на берлинских предприятиях «Сименс 
Вернер», на которых занято 24.000 рабочих, революционное крыло завоевало 23 
мандата в рабочем совете. Реформисты получили 15 мандатов, желтые—1, 
синдикалисты—1. Б прежнем составе рабочего совета было 1В реформистов, 
5 сторонников революционного крыла, 5 синдикалистов и 2 члена «желтого» 
профсоюза. В новый состав фабкома входит теперь 9 сторонников революцион
ного крыла, 11 реформистов и 1 член «желтого» профсоюза. Результаты пере
выборов имеют там большее значение, что аппарат, руководящий выборами, 
почти целиком находился в руках социал-демократов,

Из провинции получено также много сообщений о новых победах револю
ционного крыла, в том числе о победе на гамбургских верфях. В Рурской облз 
сти имеются данные о перевыборах на 40 шахтах из 47, на которых революци
онное крыло противопоставило реформистам собственный список. На этих 
40 шахтах революционное крыло получило 24.000 голосов, реформисты 26.000.

ФАЛЬШИВЩИКИ ШПИОНИЛИ В ПОЛЬЗУ ФРАНЦИИ
СУДУ ПРЕДАЮТСЯ ТОЛЬКО ЧЕТВЕРО ИЗ ШАПКИ 

подделывателей
БЕРЛИН. Бюро печати, близко стоя

щее к полицей-президиуму сообщает, 
что по делу о фальшивках будут преда
ны суду только Орлов, Сумароков, Гу- 
манский и Россман. Выяснилось, что 
информационное бюро, руководившееся 
Гуманским, было лишь центром широко 
разветвленной шпионской организации 
обслуживающей Францию. Связь с фран 

Чарли Шелаірда, обладающего мсаиючи- 
телытіо могучим тсѵиммкщЕ-еписм, ириво- 
лсмин к воротам той самой недритіян- 
окюй деіренніи, в pattern .которой он был 
обнаружен. Иеадодпко джаксюпеяах тор- 
гававдв и илаоинаюфой, без повцашшхии, 
в методичностью ітрофвоти опалов, спо
койных Н (МІЬЩПІЖ, ]ЙОДОрЯЯЭДИСЬ 
«лодаот'одаой». Под их ші-блюдсидам и 
руководством толпа добровольцев (за 
эту «’'Честь» <.’пг>]>и,іі!і все) выпруапиа 

і дагегавшіиные неадаум на еіюих теяеоах 
(под угрозой такоа’о же аточеадивя) 
бревна, соорі'днла (Й'ірамнын помост, за
тем связала Шепарда проюмолетанывш 
іЕанатами и облила его газодашом. После 
всех подоотомепий Шепард быт при- 
юяізан к столбу, прпкреэтлѳаепсоіу к 
■посаду-

Толпа жаждала долгого зрелища. 
Иозщри наира бы® замкнуты глиной, 
чтобы иешр не задайся от дыма слишком 

‘ІЖОрО.
■К уеду недра был уже поднесен фа

вел, Вназампо нз толпы выделился хо
рошо одетый господин, крупный ком- 
■мероаікт Джексона, отстранил рукой фа
кел, быстро (ваобраися пааорх и двумя 
л'оэыпми движениями отревэя оба уха 
у связанного непра, Шепард рычал и 
ді'&тажія, он густо плавал в лицо мучи
телям, — это было иоэ, чем мот еще 
ответить. Но камм'арсаіпт опокюйіго утер 
даоэ лицо, (ягрягал рецкжлнню едтрз- 
ниры В ®ою перчатку и шщупуд еэ 
гауоадо в карман. Такой трофей —

I

цузскими шпионскими учреждениями 
основывалась на крупной финансовой 
поддержке, получавшейся от француз
ского правительства на антибольшевист 
скую деятельность Врангеля и Деники
на, а в последнее время Кутепова. В 
виде компенсации Франция требовала 
сведений не только о СССР, но и Гер
мании.

прадмея вслячаіішеіі гордости для обаа- 
датоля. Он цріиіасцт также, как извест
ие, счастье...

В 7 ч. 15 м. облитое газоли
ном тело челойкка превратилось в 
горящий факел. Опромная толпа нри- 
иекптвявата одаенньгс языки, нэдажзв- 
шпе к вечерокеду небу, цродаижнтоль- 
ным гулам. Женщины — йх было в 
толпа несколько сот, эдагаишойиіно 
дамы округа —- виедщлві, аявачииные 
медайСіуомым восторгом. Во всеобщем 
boo іютануии іцюдткірчныо крвди го
рящего человека, корчившегоки на ко
стре.

К радости м.иототыся’ЧП’0й полны, рао- 
пюжиквлшейюя амфитеатром, сцема дли
лась очень долго. Моцучий нещр спрсм- 
ным усилием иваявил столб, к которому 
был привязан, упав вместе с янм на 
пылающий помост. Затем оп скатился 
о костра, но был подхвачен большими 
железными палками стоявших тут же, 
и был снова брошен в огонь. Прошло 
но менее 45 минут, прежде чем мюіучнй 
игыір в последний раз котвульствію 
вадропнул и умер.

Нови его, облитые, кроме тааолша, и 
нефтью, отвалишись от тела за несколь
ко минут- до смерти.

* ♦

ч.
ІІа следующий день в падацсфской га

зете гор. Джексона, сообщалось края®»:
«Судья Смит? об'являея о смерти 

Чарли Шепарда. Причина смерти не- 
іігодоті«а..

И. ЭЛЬВИН.

БОЛГАРСКАЯ КОМПАРТИЯ И
КОМСОМОЛ ПОД УДАРОВ 

ФАШИЗМА
МАССОВЫЕ АРЕСТЫ И ОБЫСКИ 8 

СОФИИ.

ВЕНА. Софийские газеты сообщают о 
раскрытии нелегальных коммунмстичэ- 
ских и номтюльских организация в 
Болгарии. В опубликованном сообщении 
у называется, что в предместья Софии 
арестован, по подозрению в руководстве 
деятельностью этих организаций комму
нист, разыскивавшийся в точение двух 
лет. Произведено много арестов. По сло
вам сообщения, полиция нашла, яиѵбы. 
склад оружия, переписку с ИКНИ и гер
манской секцией МОПР, а также на- 
кой-то поименный списан.

ЮНОШЕСКИЕ СЕКЦИИ АНТИ
ИМПЕРИАЛИСТИЧЕСКОЙ ЛИГИ

Оащшаяшая два гада тому назад <в 
Брювоале (Всиьпия) Лака борьбы с им- 
иериадиамоім и иодашильным плотом с 
самаго тачала отіваявда чуть ли ие вое 
цаящіющадчравюлюцік®гое и .азіти-вдаіа- 
.рнгалиоінгчеокіоѳ дапжеше. Теперь она 
раашіаржт сдаю работу аа едет тадиных 
работах оргачвизацаій оі редалюадюашых 
щюфеююзов. Пад-амню лфоиежодила оос- 
опя еѳ амщашлтеілыБого комитета. Там 
впарвыо юйэдячдащвя вопрос об уаяле- 
иші эдтта-дамцардадиавпчеоЕОГО даюке- 
жая іареди модадожи, иршг чем были, тіри- 
пягы едедующда (решещпя:

Уісгкмкхвйть и Мѳждажиродпом Садрета- 
риале Лшіи дажвлооть' -сяіевдаль'но юип- 
пгесюто ‘Секірекфя.

В іегояэи с ейзываамым в июле 1929 г. 
в Париже Мировым ІСопгреосом Лиги 
созвать особо кщоапешую козіфар&іщшо. 
Для подвевдвкіи ее образовалъ комитет, в 
составе щрсдотавагт&тей ревдтющіоиных 
п аат-іпмадріважіотпічвадих таношеашх 
орташвзащий. Цри этом взять курс на об
разование специально юношеекпж сек
ций и филиалов до даах странах.

ОТВЕТ НА ФАШИСТСКУЮ ПОЛЯ- 
ТИКУ ГЕРМАНСКОЙ СОЦИАЛ- 

ДЕМОКРАТИИ
БЕРЛИН. Коиференцпя парлдйиых ра 

ботииков Берлинского района герман
ской компартии единогласно постанови
ла, в связи с выступленлеаг соцпал.-де- 
мократидаского мипшіудел Гржезадажо- 
го, обратиться к рабочим Берлина с 
призывом ответить контр-наотудаопием 
па социал-фашистскую политику социал 
демократии. Первого мая, говорится в 
дозаваанпі, рабочие должны демонстри
ровать на улицах, несмотря ага залреще- 
йие.

С’ЕЗД ГОМЩАНА ОДОБРИЛ
ВОИНУ 0 ГУАНСИИЦАМИ

ШАНХАЙ. С’езд гоминдана одобрил 
приказ нанкинского правительства о 
карательном выступлении против гуан- 
сийцсв. В приказе - указывается, что в 
заговоре гуанспйцев участвуют Бай 
Цзун-чи, Ли Ти-сил, Ли Цзуп-жеп, за
купавшие военные припасы, захватив
шие самовольно ряд китайских обла
стей и нарушившие принцип Сун Ят
сена об об’един'еаии страны.

10 ЛЕТ НА ПОСТУ ПРЕДСЕДА
ТЕЛЯ ЦИК СССР

КИЕВ. На общем собрании рабочих 
трамвайных мастерских имени Домбаля 
заслушано сообщение об исполняющем
ся 29 марта десятилетии со дая вступ
ления тон. Калинина па ноет председа
теля ЦИК СССР. Собранно решило об
ратиться к тов. Калинину с нрмвет- 
ственной телеграммой.

Сегодня, 29 марта, исполнилось деонгъ 
лет со дня вступления тов. Калинина на 

пост председателя ВЦИК'а затем ЦМН х 
СіХ^,



«НА СМЕН У». ЛГ° 71

ЖЕНЩИНЕ—БОЛЬШЕ МЕСТ В ШКОЛЕ
МОСКВА. Комиссией ВЦИК по улуч

шению быта женщин приняты постанов 
Ленин для усиления образования жен
щин. Наркомпросу поручено увеличить 
процент девочек в школах первой сту 
пени, в также ШКМ. Признано необхо
димым создание подготовительных кур 
сов для работниц и крестьянок, желаю
щих поступить в школы и рабфаки.

іаркомзему предложено принять ме-

КУЛЬТПОХОД ЖЕНОТДЕЛА ПРОДЛЕН
МОСКВА. Отдел работниц и крестья- 

и? ЦК ВКП (б) постановил продлить 
«у іьтурно-бытовой поход женотделов 

врпца апреля. Местам предлагается 
іі; демонстрировать итоги похода на 
массовых первомайских собраниях и де
монстрациях.

РАБОЧИЕ И КРЕСТЬЯНЕ ВОЗМУЩЕНЫ
ПРЕДАТЕІЬЗТВОМ ТРОЦКОГО

КИЕВ. Рабочие киевских фабрик и 
аводов продолжают обсуждать преда

тельскую выходку Троцкого за грани
цей. Рабочие клеймят Троцкого как из
менника компартии и советской власти. 
Измену Троцкого клеймит позором так- 
же и селянство Киевщины, указываю
щее в выносимых резолюциях, что вы
ступление Троцкого на страницах бур- 
разных газет является изменой проле
тарскому делу.

ИНЖЕНЕРЫ, НА БОРЬБУ ЗА УСИ
ЛЕНИЕ ТР>ДДИСЦИПЛИНЫ

МОСКВА. ВМБИТ обратился к ме
стным организациям с письмом, в кото
ром указывает, что каждый инженер 
должен сознавать свою ответственность 
за состояние труддисциплины в находя
щемся в его ведении предприятии. По
пытки некоторых инженерно-техниче
ских работников уклониться от админи- 
стсративных функций и свести роль 
специалиста к роли научного консуль
танта должны быть признаны вредны
ми и недопустимыми. Инженеры долж
ны быть в первых рядах борющихся за 
усиление труддисциглины, служа при
мером для всей рабочей массы, 

ДАДИМ ЗАВОДАМ СЫРЬЕ

СОБЕРЕМ ОТБРОСЫ
ПРЕМИИ—ЛУЧШИМ ЯЧЕЙКАМ.

Иаша цромыцглеивость остро нужда
ется в цветном и чертам металле, в 
сырье для бумажного, тежстилыино ко
с-re обрабатывающего и др. производств. 
Для удоьтетвореиия потребностей про- 
мьиіжінностп мы обязаны исіюльзивать 
все вгамюжзоста. И комиссия, созданная 
Обкомом комсомола, наметила план про
ведения пе Уралу двухнедельника сбора ( 
утильсырья.

В Овердлкмке двтаэедельнйк будет 
манат ® первой иайдвине мая, в деревне 
—® связи с посевной кампамиіей—-юн 
начнется с 15 мая. Обрр будет итги по 
заводам, фабрикам, учреждениям, жак
там и частным домам.

Старые резиновые галоши, тряпье, 
металлический лом, старые чулки, за
датки, спецодежда, веревки, негодная 
бумага, газеты, оберточная бумага, па
пиросные коробки, кости, рога, копыта, 
конский и коровий волос—воз будет 
собрано и отправлено для проработки на 
фабрики и заводы.

Дівухнеделънігак должен будет также 
пюцтолкиуть топги учреждения и лреп- 
іарж-ятия к вышкиіепіяю пж’таяшвлж! я 
коллегии Наркомата РКП СССР об из’- 
ятзги бумажной макулатуры из архивов 
для пужд бумажінюй прюмыпиеаноетп. 
Это постоіно'вліниіе рядам учреждении 
выполняется очень плюяо. Для продер
жи у’ьрежденкжпх аркниов можно будет 
шряівлечь «легкую товалуржю».

Перед жактами- Свердл»жка я ком
мунальными домайи будет поставлен 
вюядрос ©б уіетанювже то дворах специ
альных ящ-ижав для учіииьеьфья.

Комиссия по проведению двухнедель
ника намечает провести конкурс на луч
шую комсомольскую ячейку по сбору 
утильсырья. S конкурсе будут участво
вать ячейки города и деревни. Лучшие 
получат премии, приспособленные спе
циально для летней массовой работы— 
спортинвентарь и т. д.

Кроме того, организации Уралгостзр- 
га на местах будут с сетей стороны вы
давать небольшие премии активнейшим 
участникам сбора.

Средства, полученные ст сбора утиль
сырья пойдут исключительно на оздоро
вительную работу среди детей.

-Вс>я работа будет проводиться ®омсо- 
моад» совместно с Рудасталлтф-гои я 
Уражхкгпоргом. К той также герязлокз- 
жггк’.я деткомжоши и о-ио «Друг догей».

Комсомольские массы Урала должны 
стать организаторами этого дела, но к 
непосредственному участию в двухне
дельнике надо привлечь все'обществен
ные организации, гаюфееюзы и школы.

М.

ры по выдвижению женщин на ответ
ственную работу в колхозах и совхозах 
и обучение женщин работе на сельхоз
машинах.

— МОСКВА. ЦК ВКП (б) предложил 
в предстоящий набор на центральные 
курсы комсомольских работников при 
курсах марксизма принять но менее 30 
процентов девушек.

ОРГАНИЗОВАЛОСЬ ОБЩЕСТВО РАЦИ
ОНАЛИЗАТОРОВ СТРОИТЕЛЬ Ш
МОСКВА. По инициативе группы мо

лодых инженеров-строителей при 
ПК РКП СССР организовалось всесоюз 
пое общество рационализаторов строи
тельства. В члены общества записалось 
свыше соо человек. Отделения общества 
организованы в Крыму, па Урале, в Ле
нинграде и Харькове.

РАЗ‘ЯьНЕНИЕ НОВОГО
С.-Х НАЛСГА
Наркомфин СССР предло-

УСИЛИТЬ

МОСКВА.
жил всем финорганам всемерно усилить 
раз’яснительную кампанию по новому 
сельхозналогу, увязав ее с посевной 
кампанией. Наркомфином выпускается 
специально популярная литература по 
этому вопросу.

СО ВСЕХ КОНЦОВ СССР
— МОСКВА. Совещание ЦК профсою.

-U. Ті М ѴПІЗ-СѴ-ЗА’ВД и jIWJVU - W
зов высказалось за введение непрерыв-. Вр6ІІЯ вечера. Якушев, член бюро рай- 

..... . ._ , свалился 
____  . .. > годовщину 
I Красной армии, перед торжественным 
заседанием пятерка актива—-эти же 

) «активист»

ной производственной практики для сту кома, не дойдя до квартиры, 
дентов художественных и политико-про- ; посреди улицы. В десятую ' 
светительных ВУЗ’ов и техникумов.

— ОДЕССА. Из ближневосточного рей | Сердюк, Якушевъ/(братья) 
т> Ппіэтх пртгаѵло.я трплохоч «Кпым» • Сорокин □ управделами РК ВКП (б) 

I Коробейщиков (оба члены ревком иски 
' РК ВЛКСМ) «для веселья» выпили 3 
бутылки «горного дубняка».

Из гримерной клуба, из квартиры Со
рокина разложение пошло дальше и 
захватило всю верхушку организации. 
В феврале актив поехал по деревням 
района с агитацией за физкультуру, за 

‘урожай. В деревнях (Горки, Стригаика) 
м.ногоактивный инструктор физкулът.у- 

I ры—-член бюро райкома—Якушев зато- 
I д.пт предварительно 
I забирал вина, п ч.т сам
■ мольцев.

— Эх, мало! Еще бы
і Позз 
I — Гибнуть, так всем
I представил «список пьющих» 
: век. Ни одного езысизния за пьянку 
ничему из комсомольцез и активистов

■ сделано не было.
I Якушев пьяный ходил па занятия 
' кружка физкультуры и даже на мед- 
! осмотр явился в таком же состоянии. 
, Исчі му мгіееы зная
і вождей» не обсуждали, не критиковали 
! их поступков? Где была самокритика? 
I Самокритика быда. под замком, в шкафу 
j районного комитета.
; Райком не прооабатывал вопроса 
самокритики, не спустил директив в 
ячейки, Обращение ЦК пролежало в 
ш-нафу, комсомольцы о -нем пе зияют. 
Разлагавшийся актив «позабыл» пере
дать обращение ЦК о самокритике. в 
массы комсомольцев. Бельше того само
критика подавлялась. Член бюро рай
кома Якушев В. частенько

1 рядовиков я актив:

са в Одессу вернулся теплоход «Крым». 
Команда теплохода сообщает, что в 
портах, где владычествуют англичане, 
пароход был встречен враждебно. В 
Александрии, в Порт-Саиде и др 
портах судно было окружено жандар
мами и полисменами, следившими, что 
бы советские моряни не сходили на бе
рег.

— ТИФЛИС. В Закавказья начался 
водный комсомольский десятидневник, 
имеющий целью подготовить ороситель
ную систему по бесперебойному обслу
живанию намеченных к засеву в весен 
нюю посевную камланию полей.

— КИЕВ. Рабоч.те-пекаря централь
ной пекарни в телеграмме тов. Рыкову 
констатируют огромное значение орга
низованного «Правдой» смотра произ
водственных совещаний л ходатайству
ют о награждении «Правды» орденом 
Трудового Знамени.

— ТИФЛИС. В связи с кампанп -й 
поднятия'трулдисципл.чны, рабочими и 
администрацией предприятий выдвинут 
вопрос об упразднении контрольных 
гудков, отнимающих 10—30 минут рабо
че-о времени,

— ВОРОНЕЖ. В селе Изва-лы, Елец
кого округа произведено покушеніи о па 
убийство селькора Балашова со стороны 
его соседей братьев Бялашювых. кото
рые, мстя за разоблачения преступле
ний, нанесли кинжалом серьезные ране
ния. Окружной суд приговорил Василия 
Балашова к расстрелу, Алексея Балашо
ва—к 8 годам заключения,

торопит 
в дале- 
и х ян-

ученые 
иоходпіли Кольский полу- 

Печароиий край, глухие углы 
берега "

: ряды геологов

Кажтую весиу («еще в полях белеет 
снег») во все концы Союза устремля
ются отряды геологов. В наших полях, 
правда, снег белеет уже поозедаио ДЖ 
в тайте же, в тундре—он еще тверд и 
ярусгпит, кож зимой, хотя близко гого
чут -перелетные серые гуси, и в неров
ном воздухе открылась теплая отдуши
на.. Пало поспевать, пока не сдал еще 
таежный наст, не поплыли дормш и не 
даарпжіись реки. И отчаянно 
своих оленей самоед, везущий 
кую сторону ученых людей с 
струмаптаміи.

Где только не бывают эпи 
люди! ton 
остров. , . .
Якутии, Камчатку, берета Байкала, 
средн-е-ааиалюкию пустыни, Какюаз. Под 
разными широтами и во всяких окру
жениях природы настойчиво, шаг за 
шагом, воаружмииись всеми теми воз
можностями, что дает наука, выпыты
вают они у земли ее тайны и докйпы- 
ваюггс-я до лежащих в ее глубинах кла
дов.

Тяжел труд такого кладоискателя. На 
долгое время обрывается всякая связь 
между пни и последним населенным 
местно. Он затерян в недосягаемой глу
ши, никто не встречается на его пути. 
Заброшенную палатку стерегут опасно
сти. Бывают встречи с дикими зверями 
и лихими людьми.

Поздней осенью палатку свертывают. 
Заколачивают крепкие, набитые образ
цами вдяких руд. ящики. К зиме от- 

вознрапіаютоя в овой 
центр. Начинается кабинетная работа, 
лабораторная работа исследователя. 
Работа идет до самой весны, а потом 
опять—в путь!

У иас нет еще единой геологической 
карты нашего Союза. Эго мешает рабо
те, мешает познанию наших недр. 
Создать рту карту—трудное дело. Подоб
ная задача по силам только широкому, 
дружному коллективу специалистов. 
Карта уже я работе, а каждая вксшеда-

ЗАМЕНЯЕТ ПЛУГ И БОРОНУ

борону.
машины, заменяю*Испытание 8-сильнсй моторной фрезы, п 

щей плуг иРАБОТА С ПОХМЕЛЬЯ
ПЬЯНСТВО ВЕРХУШИИ ИР5ИТСКС-ЗАВ0ДСК0И 

ОРГАНИЗАЦИИ КОМСОМОЛА
одиннадцатую годовщину Октября

Озрдюк,
В

секретарь районного комитета 
член бюро Якушев В., член ревизионной 
комиссии Сорокин и еще ряд товари
щей пировали в гримерной клуба по

в потреби тош,
п поил коме

где достать.
Якушев по, бюро заявил.:

так всем гибнуть—и

ПЯТЬСОТ ДЕВЯНОСТО ЧЕТЫРЕ ЭКСПЕДИЦИИ

юраонаредиівы. Они гооарят 
и 

про nt воре ч п ях, кот о р і т е

ция тонотат на нее свои выводы. С-ко-ро 
весь наш подземный мир будет нанесен 
на карту.

В 192S г. на иоеледайаявие этого под- 
зеаигаго мпвра отправились 594 эияпе-ди- 
цллг. Пкоро они опять выедут к месту 
работ (нынче их будет много больше), 
но раньше, чем они опона, трвдутсія в 
путь, откроется отчетная вылтаока иро- 
пи о-годпіі-х этамтеди ци й.

Итак, нынче отчитываются 594 эшміе- 
диппи. Длинные ряды витрин. В гс- 
опрафичеіокой последавптельиосггаг — -с 
севера к. юпу—іравдожены на витринах 
•радноцвет.пыр ка-мпи и -руды. Эти нам
ни очень 
о будущем нашей -промынилиштос-ти 
о тяжелых 
встречаются у нас ля пути.

Ежегодно мы ввозим десятки тысяч 
тонн меди. Запомппім это, шетх-опя к 
нитриле, тле лежит коллеглия экспеди
ции гелшив М. П. Русяльава. Лкопедл-ппія 
М. П. Ву-садсква открыла летом прошло
го года в Казакстрда три меотор-ож,лепил 
мочи, ря.нньтх которым па гедлетичо- 
ской карте миря, пе на&лепть. Мировые 
запасы меди олень ооряжичеды. В Лме- 
рляк-е считается выго.тиьгм разіпя>бйті.ит.а.ть 
рулѵ с содеджпнием меди в % проц. V 
нас п Казакстаио седерж.агртіе меди в 
руда дох-едит ,ло 10 проц.

За прап.ицей мы пощепаем по только 
м-едь. но и «пн-нец. В недрах Узбекпет-а- 
іпэ—сдедуютцая витрина—имеется сви
нец в избыточном для пас ко-аичоетхо.

Зато асбеста мы кнцде пе покулаем. 
Асбест покупают у нас. его рвут нарас
хват. Такого асбеста нигде нет. Амерл- 
тсапокна фабриканты автомобильных 
лент считают нужным ренж-мировать— 
«ленты сделаны пз настоящего советско
го асбеста».

Новые методы работы, а главное, 
плановость широких начинаний и при
ближение геол-атпи к оірактия-асісим за
дачам нашего строительства, доли за
мечательны® результаты.

Как известно, Германия педнимила 
«вое сельское хозяйство, с помощью ка

! — Помалкивай! Сначала поработай с
I мое, а лотом критикуй.
■ В результате такого «развертывания» , 
* самокритики мог иметь место такой I 
-факт: на бюро райкома и активе все 10 
присутствовавших голосовали едино
гласно—«спять секретаря райкома с ра
боты». Секретаря иа бюро не было. Ко
гда же предложение бюро и актива го
лосовали на общезаводском собрании, в 
присутствии секретаря, то из 16 голосо
вало за свое, прежде принятое поста-

і новлепие, только трое. Вот показатель і 
j того, что самокритика была заглушена, і 
. Вот образец боязни критиковать.

Партийные ячейки о пьянстве отдель- 
' ных активистов знали, на бюро парт- 
' ячейки о пьянстве Якушева говорили, 

но в массы не вынесли, очевидно, «по
стеснялись» Якушева, как кандидата 
партии, подвергнуть обстрелу комсо
мольской самокритики.

I Секретарь партячейки по вопросу о
I руководстве сказал:

— Дали вам секретаря ячейки—пар
тийца. так чего еще надо?

Создавшаяся пьяная семейственность, і 
отсутствие самокритики низов, плохое: 
партруководство—довели состояние ср-! 
гакизации де полуразвала. Вопрос о 
правом уклоне не проработан. Один из 
секретарей ячейки «іа вопрос «есть ли у 
вас в ячейке носители правого уклона», 
самонадеянно ответил—«пет». Участие 
в походе за урожай до сих пор слабое,

Все эти факты выявились во время 
обследования райорганизации окружко
мом.

Несмотря на это у руководства до 
сих пор остался тот же актив, гнойник 

! полностью не оперирован. Братья Яку- 
і шееы из РК отозваны, нз кандидатов и | 
членов партии, замешанных в 
дело передано в КК.

Но этого мало! Почему ряд 
егов остался ненаказанным?

і окружкомом не приняты более 
! тельные меры к оздоровлению

пьянке,

С

активн- 
Почему 

реши
вшей 

кричал на1 организации во время обследования?
1 3.

лийных солей. Она (и отчасти 'Франция) 
считалась счастливо наделенной -этим 
удобрением страной и даже мировым 
мондпотпотом. У пас, вплоть ДО 1925 г., 
пролежали в полной неиавеетн-ости ги- 
таптокие запасы калийных солей.

В 1925 г. геолог Нреображсйокий на
чал бурение в Соликамском районе. 
Разведки дали головокружительные ре- 
«ульта-ты. Но лотом пришли к выводу, 
что Соликамский район — это далеко 
не вое, а только пачйло, что надо ожи
дать открытия новых мооторождеііінй. 
Предсказатие о-івравда лось. Богате йш не 
месторождения найдены теперь н райо
не Плецкой Защиты (вблпз’и Оренбур
га).

Своего рода клады отжрьети также и 
те, кто роет ■землю не но иімя ее буду
щего, а вооооадает историю жизни на 
земле. В Лужском округе Леиинпрод- 
ской области -палеонтологи набрели на 
■замечятелнный дожумеит и-з архива 
юных лет пашей земли. Найдены пре
красно сохраииімииеся кости пигантжой 
рыбы «Хегоростеус Аамуюои». Рыба эта 
жила в девонский период, т.-е. 550-600 
мм-ллиончж лет тому назад. Судя по раз
мерам сохранившихся костей, одна го
това этой рыбы достигала 2—3 метров 
-в длину, длина же всей рыбы была ни
как н-е м-еньш-е 10 метров.

Другой замечательный экземпляр 
доисторической фауны — одно из про
стейших животных ка.менмо^’таыіьного 
периода, найденное в Во-знкедуцком 
округе, тоже Ленинпрад-екой области. 
Сохрашьтоя остов этого животного —■ 
минерал травильной формы. Кто бы ока
зал, что этот 
частью живого 
недно так.

минерал был составной 
существа! Но это не-оом-

выставкой 
экспедиций 

отчетная

заканчивается 
прошлого года, 
выставка, надо

Отчетной 
работа 594 
Следующая 
ожидать, будет еще богаче. Около 1 000 
етікотедачий выезжает нынче на работу.

(«В. М.»).

СТРУЖКИ
ДЕЛО В ШЛЯПЕ,—СЕКРЕТ БОЛЬШИХ 

ТИРАЖЕЙ.
Ашыиіі-сгаііі парта-мент умеет блюотСГ 

овюи традиции.
Иивсто из чл-внов аимийской палалы 

обшин и.о может потребовать олова, но 
имея иа себе головного убора. Мисс Сю
зан па Доуірене, депутат от рабочей пар
тии, цришла случайно в зал заседания 
бее шляпы Во время прений она пода
ла знак спикеру (председателю), что 
шросит слова. Но апикер оставался тѵьух 
нее отчаяінным призывам: на ней не бы
ло шляпы. Лоуренс, одпако. нашлась. 
Она сделала из газеты кол-п-аж и надела 
его па. голову, зал оглуіпитедыіо захохо
тал, но опикюр остался невозмутимым. 
Он попреяйнем'у «.ничего не видел», но 
желая прагаповать колпак шляпой.

Наконец, один из товарищей Лоурспгс 
по партии заменил ее и изложил то, что 
она хотела оказать.

Традиция была соблюдена...
Английсіиіе -газетные магнаты, в ооо- 

белі,нотам Ротермир, широко аюоп-гоати- 
руют свойственную анмичанам страсть 
к лотереям и пари. Ими праклм-куются, 
в частности, так называемые, футболь
ные лотерёЩ. Читателям предлагается 
предсказать исход футбольных состя
заний путам замолиеніи-я вырезных га
зетных купонов. Угадавший результа
ты всех 24 сосйязалгий в месяц полу
чает огромную прению в 20 000 фун. ст.

Разумеется, прошит до смех пор еще 
іигк&м не получе/і, так как бѳзопшгбоч- 
но предсказалъ исход 24 матчей просто 
немыслимо. Но с целью повышения 
шансов на премию обывателя стали по
купать газеты Ротермлра целыми кипа
ми.

В этой-то азартной горячке и леягит 
секрет миллиіж-ны-х тиражей некоторых 
английских газет. Нотариально заверен
ной цифрой тиража агенты по сбору 
об’яменніі действовали как убедитель
нейшим ариумоптом. Но в коніце-і-аднцой’. 
крупные аионсуфуели (т.-е. владельцы 
торцовых и промышленных предария- 
тип) усмотрели в лотерейном ме: . . . ■ 
раедространетия газет явное ж< 
п-и-тсство: вместо мифичесікца. двух хс: і- 
лиоио® читателей газеты читались едвэ. 
ли пологаимой этого числа. Дедо дошло 
до суда, куда обратился один из круп
ных сигадакато® аінонсодаТеяей, в Шеф- 
филь'іс. Оуд признал неэаюониооть вся
ких лотерей с премиями за -піраінильное 
предсказание И. Э—Н.

ПО УРАЛЬСКОЙ области

ЛИПОВОЙ УЧХОЗ
БЕСХОЗЯЙСТВЕН НОЕ ХОЗЯЙСТВО.

(Соб. корр.).
В окрестностях Перми находится учеб

ной хозяйство ауофака. так товываюмая 
«Ліииовзя гора». Вместо ік>кав<ис'.'п.'ноіго, 
оо,.азцоаюгэ хозяйства — огэружл-ющее 
ыреотыштслво нвдит самый отрицатель
ный пример разбазари’вания народных 
средств.

Праадй, ведни'к учхоз в весьма тяже
лых уолавиях—болотистая почва, раскор 
човііа участков из-иод леса, недостаточ
ное оборущшашие и т. и. Однако, за 
последние 2-3 года капитальи.-ій утра
ты на учхуз определяются сум os .> -■ 
тыс. рублей. При этом произсадствен» 
ная программа недовыполнена и вместо 
ожидаемых то проектам прнб-.-л-то уч
хоз принес 5.0G0 рублей уЛ; п: ь Но это 
не мешает управителям в составлении 
организационного плана на полное обо
рудование учхоза включить сумму в 
200 тысяч рублей. «Деныіиеде-все по- 
-могут изжить».

Среди рабочих—никакой воспитатель
ной работы. Квалификация рабочих низ
ка. Недавно у одного рабочего при рабо
те на сложной молотилке оторвало ( о 
гу, потому что администрация не побес
покоилась об'яснить работу на сложных 
молотилках. Ываллфи-цчфдааиный рэбо- 
wii в іучхо;; пе вдет, такой низкий sa- 
работюк ню пріЕвтеікгте.т и не о-бсспедляга- 
ет.

Производственные вопросы на собра
ниях не обсуждаются. Летом приезжаю
щие на практику студенты агрофака, 
вместо воспитательной работы, дей
ствуют разлагающе. Прошлым летом 
(1-92:4 г.) стусіончеепміе пп-руикж были 
обычиыы явл-етиам.

Среди комсомольцев дело доходит до 
попыток к коллективному изнасилова
нию. Случай на Липовие 27 января за
ставляет заговорить о немедленном -пе
ресмотре состава ячейки, обновлении ру
ководящих верхушек как в партийной, 
так и в комсомольской ячейках.

■ В клубе был семейный веч-ер... Секре
тарь комс-омедиакой ячейки Випопраі.тюй 
вызвал комсл-м-олк-у Вамм;урояі>у, сік-азагз 
ей. что еѳ зевот д-вреівпясікий паіреінь Ло
гинов. Дедушку затащили в баню, где ее 
адаи ѵ-жо третий иареяь. Лоіготоів же 
заирый баню снаружи. Виаютурова в си
няках, ссадинах, с большим трудом 
ш>і[»вл,лй.сь от н-асияыпик-о®.

В связи с этим, бюро парткеллентива 
ПГУ выслало комиссию для расследова
ния. Комиссия провела с рабочими со
брание. Рабочие трабуют организовать 
показательный суд над хулиганами-ком
сомольцами.

Создавшаяся обстановка нз «Липовой 
горе» требует пристального внимания ок
ружных и областных организаций и ра
боте образцового учхоза.

Пятитысячные убытки, отсутствие 
воспитательной работы среди рабочих, 
бездеятельность партийной и комсомоль
ской ячеек, предполагаемые двухсотты- 
-сячные расходы—обязывают заняться 

всерьез и надолго этим хозяйством, ко
торое -призвано быть культурным рас? 
саднил ом агро-мероп риятий среди кре
стьянства и практическим помощником 
для будущих агрономов деревни.

Владим. Блок.



Мй 71 «НА СМЕНУ».

СЛЕТ РЕВОЛЮЦИОНЕРОВЛРОИЗВОДСТВА
ДЕРИТЕСЬ НАН ЧЕРТИ ПРОТИВ НСОНООТИ И РАЗГИЛЬДЯЙСТВА!
Наши предложения

ОБЛАСТНОЙ СЛЕТ УДАРНИКОВ.
Жизнь шагает вперед семи

мильными шагами. Инициатива 
масс рабочей молодежи, ее орга
низационные таланты и творче
ская энергия, включенные в дело 
социалистического строитель
ства, делают чудеса, часто опе
режая неуклюжее комсомольское 
руководство.

Нет, сомнения, через непродол
жительный срок мы будем сви
детелями того, что ударные 
бригады будут в каждом заводе, 
что будут возникать ударные 
цеха и целые предприятия.

Мы предлагаем в майский 
праздник организовать областной 
слет ударников по примеру 
МЮД' о в ского слета рабочей мо
лодежи. На этом слете мы под
ведем итоги движения ударных 
бригад, обменяемся опытом и за
крепим достижения.

Ударники Надеждинской брига
ды ,„3убилоа горячо поддержива
ют предложение об областном 
слете.

24 НА „ЛЕНИНКЕ4"
Их двадцать четыре. 24 поставили 

себе задачей быть примерными в трудо
вой дисциплине повышать производи
тельность труда, качество продукции, 
дать пример текстильщикам, как нуж
но быть хозяевами производства, актив
но участвующими в строительстве сорта 
лизма. Большинство из них комсомоль
цы.

В прядильном цехе бригада начала 
работать всего с 4 марта, в ткацком 
20 чел. приступили к работе 18 февра
ля, "результаты уже имеются налицо. 
Подмастерье дает справку, что в пря
дильном цехе на одной стороне ватера 
увеличили норму выработки на 3—5 
килограммов', в ткацком цехе 4 станка 
ударников дают превышение нормы вы
работки от 4 до 5 метров.

«Сперва нам трудно было —помощи 
нет от профбюро и мастеров, но думаем, 
что достигнем больших результатов» 
уверенно говорит ударник ткацкого це
ха.

А недостатков еще много. Они име
ются и среди ударников, еще не все 
осознали те обязательства, которые они 
взяли на себя. Ударница сухо-прядиль- 
ігего цеха Тиунова часто остановит ма- 
Ш И идет «поговорить».

Профсоюзы не интересуются работой 
угццщішв.

Кроме этих бригад в механическом 
цехе есть бригада, которая по инициа
тиве десятка ребят организовалась для 
повышения своей квалификации. Дело 
хорошее, но организованности, планово
сти в работе нет. Ребята после 8 ч. ра
боты остаются еще на 3—4 часа и ра
ботают. Мастер говорит, что они дали 
экономию в 200 руб. починив станок, 
но вот администрация до сих пор не удо
сужилась помочь бригадникам в их ра
боте, в составлении программы учебы, 
во введении теоретических вопросов 
и т. д.

24 ударника бригады работают, дела
ют революцию на производстве- и мы 
уверены, что они добьются своего. Ра
бочие с каждым днем все более п более 
им симпатизируют, ибо они действитель
но пример работы по новому. В. М.

„НАШЕМУ ПОЛКУ ПРИБЫВАЕТ"
Начало оргадизадня ударных бритая 

было— август 1928 года. Инициатива 
организации возникла у молодежи.

Организована ударная бригада из сче
товодов заводоуправления — 8 человек 
(молодежи 4 человека). ?

У ударников нет прогулов. До органи
зации бригады их работу пополняли 
6 с.'тотаво.дов, сейчас 7.

Вторая ударная бригада организована 
в ноябре 1928 года в элекдричеіекам цеке 
из электромонтеров, в количестве 28 че-1 
лавок. Молодежи в ней 25 человек., 
Ота бригада пополняет более 'ответствен- ■ 
ную работу но оборудованию новых це-! 
хов. Вместо 4.400 часов данной расценки ; 
работа выполнена в 2.900 часов, т. е. | 
поднятие пронзі&одительноети на 34! 
ироц. Прогулов у ударников нет. Брак 
составляет 0,5 проц., переделка 0,5 проц. 
Все это значительно меньше, чем у 
остальных рабочих.

Небольшим сдвигом ® организации 
ударных бригад послужил приказ ВСНХ 
А* 335.

В конце января и в начало февраля 
организовано 5 новых бригад.

Термический цех — на кадке деталей 
создана бригада в жоличогяч» 0-ти чело
век (молодежи—4 чел.). Ударники бле
стяще выполнили задание в виде опыта

ПРОИЗВОДСТВЕННАЯ РЕВОЛЮЦИЯ В КАСЛЯХ
„УДАРКИ" ОХВАТЫВАЮТ СОТНИ РАБОЧИХ

В Каслинском заводе в настоящее вре
мя организована ударная бригада в ли
тейном цехе в количестве 250 чел. В 
бригаду вошли 40 челов. взрослых в воз
расте от 30 до 50 лет.

В феврале месяце бригада была орга
низована только в 30 человек. Отноше
ние к бригаде со стороны рабочих было 
плохое; рабочие говорили, «что вы сни- 
.жасте нам расценки и заставляете нас 
гнуть спины».

Поддержки со стороны фабзавкома не 
было никакой, вся организация бригады 
проходила мимо фабзавкома.

Но бригада, несмотря на трудности, 
росла, крепла и поднимала производи
тельность’ труда и дисциплину среди 
ударников. Например: ударник. Хороше- 
нин до бригады вырабатывал горшки 
1,5 литра. Декабрь 800 шт. браку 65 
шт., заработок 46 руб. В январе 970 
шт., браку 120 шт., заработок 52 руб. 
Перейдя в бригаду, этот Хорошенин за
рабатывает в феврале 68 р. 27 коп., бра
ку 25 шт., из 1.386 горшков. А-вот вто
рой пример: Казаков до бригады сдавал 
горшков 1.200 шт., на 60 руб., браку 
210 шт., в бригаде дает браку 26 шт. из 
1.680 горшков и зарабатывает 81 руб. 
Молодежь, не состоящая в бригаде, дает 
значительно больше браку, простоев и за 
рабатывает меньше бригадников в сред
нем на 33 р. Ребята работают па таком 
же ассортименте, как и бригадники л 
имеют точно такой же стаж работы.

После первого удачного месяца бри
гада начинает в себя втягивать все боль
ше и больше ребят, а за молодыми ребя
тами тянутся и взрослые. В бригаде вы
брали совет, который и руководит бри
гадой. В обеденный перерыв бригада хо
дит обедать в столовую, а остальные ра
бочие едят в цехе, но теперь, видя хо
роший пример бригады, часть рабочих 
начинает также ходить в столовую.

Во время обеда ребята проводят бесе
ды, доклады на разные темы и обсужда-

ДАЕШЬ ЕДИНЫМ УСТАВ 
„УДАРОВ"

В течение марта и апреля с. г. кол
лектив ВЛКСМ Златоустовского механи
ческого завода наметил организовать ряд 
ударных бригад молодежи. В косном цехе 
в бригаду будет об’единено несколько мо
лото®, обслуживаемых молодежью. Всего 
в бригаду войдет более 20 чел. молодежи. 
В сталепрокатном цехе в ударную бри
гаду соединят 2 молота. В машиностро
ительном цехе в ударную бригаду будет 
об’единена молодежь обдирочного отделе
ния (27 человек).

В точильном и прессовом отделениях 
кузнечного цеха организуются ударные 
смены молодежи.

В центрально-инструментальном цехе 
организуется смена молодежи для выпу
ска специального комсомольского сверла, 
т. е. все 17 оборотов будут*обслуживать
ся ударной сменой. Об’единено будет в 
ударной смене более 50 чел.

Все ударные бригады будут организо
ваны по специальному положению — 
уставу ударных бригад. В настоящее 
время на ячейках прорабатывается это 
положение.

А. Тарасов.

на калке стаж: до ©того стары® рабочие 
калили с браком, у ударников вышло 
без брака.

Термический цех бригада под шарик 
в количестве 4-х чел. ^молодежи до это
го старые рабочие на этой работе не вы
рабатывали в расценке; ударники хотят 
доказать, что можно выработать.

Рем.-механический цех—на капиталь
ном ремонте станков в количестве 13-ти 
человек, (молодежи 11 человек).

Мартен—бригада формовщиков в ко
личестве 6-ти чел. молодежи.

В прокатном цехе — на новый стан — 
43 человека.

Прорабатывается вопрос об организа
ции ударной бригады в рем.-механичг- 
<жом цехе на токарных станках в коли
честве 8-мн человек молодежи.

Адиптниотраціия цехов недостаточно 
помогает ударникам, в организации не 
возражает, ио нет достаточмого руковод
ства, помощи ів практической работе 
ударным бригадам.

Со стороны нярослых рабочих к бри
гадам отношение недоверчивое: ударни
ки де не стравятся с работой. У ударни
ков, дескать, будет больше браку.

И. В.
Мотовилиха, 

ют недостатки своей работы за первые 
3—4 часа.

Бригадой и райкомом поставлен вопрос 
о переходе бригады в ударную смену, так 
как народу хватает. Администрацией 
сейчас прорабатывается вопрос о поряд
ке перехода. Жалуются только бригад
ники на горновую бригаду, которая дает 
чугун не вовремя и плохого качества.

Бригада поддерживает «счет», пред'- 
явлеиный 24 марта рабочей конференци
ей молодежи заводам, доставляющим 
плохой чугун (сырье) Уфалею, Ст.-Утке, 
Билимбаю.

Плохо дело обстоит с моделями и опо
ками, как те так и другие—старые, но 
8—9 лет в работе все запаяны и т. д. 
Администрация их заменяет, но плохо, 
а заменить надо, так как замена дает 
уменьшение брака и большее увеличе
ние производительности труда.

Организована также бригада в 5 че
ловек в механическом цехе, но тут рабо
та бригады неважна, так как работа 
срывается несвоевременной доставкой 
полуфабрикатов, крючков, дверок и т. п.

ударной молодежной бригады прокатного цеха 
ЗЛАТОУСТОВСКОГО МЕТАЛЛУРГИЧЕСКОГО ЗАВОДА
В ударной бригаде работать может всякий молодой рабочий, выполнл- 

кпций внутренние распорядки завода и устав бригады.
Ударник к производству относится честно и сознательно. Стремится 

больше выкатать хорошего качества металла. Борется с простоями, прогула
ми и разгильдяйством на производстве. (Прогулы, в пьяном виде, на про
изводстве, неряшливое отношение к механизму и арматуре стана, лодырни
чество, хулиганство). Помня, что сделав один прогул без уважительной 
причины, или на работу пришел в пьяном виде — теряет звание удар
ника и лишается работы в ударной бригаде.

На работе ударник думает только о работе. При затруднениях на рабо
те всегда обращается за помощью к мастеру или настройщику.

Бережливо относится к механизмам и двигателям и всей арматуре ста
на. Стремится всегда, чтобы арматура станов была в порядке и исправности, 
сложена в пирамиде (подшипники, клинья, пропуска, неробки, проводки, 
болты, гайки и т. д.). Не допускает годным частям валяться в цехе.

В случае какой-либо поломки в стане активно и дружно все ударники 
общими силами ремонтируют стан.
Не ссылаясь друг на друга и не надеясь, что мол кто-то за тебя сделает.

В начале работы производятся осмотры: в порядке ли стан и все 
остальные вспомогательные двигатели (механизм стана, моталки, же
лоб и т. Д-).

О ремонте стана заботятся все ударники вообще и в частности тройка 
во главе с мастером за 1 —2 дня до ремонта проверяют есть ли необходимые 
исправленные части для ремонта. Если нет, то обращаются н проводчикам 
и мастеру.

Ударник везде и всюду стремится повысить свою квалификацию и 
политическую грамоту. А поэтому обязательно должен обучаться теорети
ческим знаниям (прокатного дела) и политграмоте. За непосещение школы 
прокатчиков 2 раза без уважительных причин школы политграмоты выно
сится на обсуждение собрания ударной бригады как за нарушение устава.

Ударники обязательно выполняют все распоряжения мастера (касаю
щиеся производства), помня, что ма стер—-старший товарищ по работе и ру
ководитель производства.

Ударникам обязательно активное участие в производственных совеща
ниях; предложения по улучшению производства каждый ударник отдает 
своей тройне по сбору предложений или сразу в производственную комис
сию, стойко добиваясь результатов своего предложения.

Ударник должен быть везде передовым и не только организованно уча
ствовать в деле улучшения производства, но и быть примером хорошей ра

боты и бережного отношения к рзбо- е, влиять на остальных рабочих, быть 
примером и в общественной жизни цеха, школы, клуба и примером в лич
ном быту.

Ходить аккуратно на собрания рабочих, на комсомольские собрания и 
аккуратно платить членские взносы (профсоюзные, комсомольские, добр, 
обществ и т. д.).

За нарушение вышеуказанных пунктов устава тем или иным ударни
ком вопрос выносится на обсуждение всей бригады.

Примечание: Продвижение молодежи с низшей на высшую квали
фикацию проходит планово, для чего производственная тройка имеет 
у себя план продвижения, согласованный на собрании бригады, админи
страции и профбюро цеха и т. д.

Есть бригада в чистильном цехе, в 
3 сменах всего 40 человек исключитедь 
по девушки; бригада работает недав
но, только с 15 марта, но уже имеет хо
рошие результаты. Сначала в ней было 
только 13 человек, а теперь уже 40.

Интерес к бригадам со стороны рабо
чих большой, но есть еще некоторое не
доверие и боязнь за снижение расценок, 
есть и такие случаи, когда рабочие-обы
ватели запугивают вступающих в бри- 

і гаду: «как вступишь в бригаду, война 
начнется, так тебя, как бригадника., пер
вым отправят». Вот эти слухи немного 
являются тормозом, а фабзавком рассеи
вать их не помогает.

Ио бригады живут и крепнут с каж
дым днем. В Еаслях выпускается специ
альный бюллетень но вопросам соц. со
ревнования; бюллетень пользуется боль
шим интересом рабочих; выпущено уже 
два номера.

Среди бригады нет ни одного прогула, 
а в масленицу по заводу за 3 дня про
гуляло 140 человек.

Г. Ч.

Наши предлох

ОБЛАСТНОЙ КОНКУРС БРИГАД

Сейчас повсеместно разверты
вается хозяйственный поход г 
сомола. Организуются соревн -ш- 
ния между отдельными рс 
ми, между цехами, nepeK.pt ты, 
между различными заводами

Ударные бригады являются 
„душой* хозяйственного по 
Они показывают пример лу 
работы на станках и др. обор; 
давании, ничем не отличающіе, 
ся от того же оборудования. 
котором работают взрослы 
бочие, они ведут борьбу с г.ропу
лами, с лодырничеством и ■■■. 
ринкой».

Учитывая все это, учим 
необходимость все большею ; 
пространстія опыта раб ■ 
ударников, мы предлагаем оріанѵ 

' зовать областной конкурс удар
ных бригад. Пусть совещание 
ударников обсудит это ггреало- 
женгге.

ВИЗ—В.-УФАЛЕЙ
ОБМЕН ПКІКТАВИТЕІМНИ Б<”Г *Д

В В.-Уфалейский завод ® конщ фев
раля приехали ударники ВИЗ’а. Был» 
проведено совещание ударников, где об
менялись опытом в работе.

В.-Уфалейские <и ВИЗ’овские артели 
имеют достижения в работе. На ВИЗ’е в 
дипамном цехе артель в течение 7-меся
цев сделала, всего только три прогула, 
мартеновская артель добилась ускорен
ной выплавки.

Уфалейсжие также имеют некоторые 
улучшения в работе.

ВИЗ’овокая артель имеет также 
статки, например, по прокатке ;і твых 
сортов динаімяого желоза. В.-Уфа.т < 'лк 
артели также «не без греха», например, 
пробивная артель. Имеются и пр.-, у.е

В период организации ударны 
лей администрация цеха всяческг. кнфо- 
тпвлялась. В ВИЗ’е дали винтовщцк о в 
артель нежвалифициртвапного из-;, это
го сломали три вала. Но артелг 
виптовщика убрала и теперь пол- ; ;; ле 
стало.

В Уфалее цеховая адаштнелрация со
противляется до сего времени. Если у 
ударников яеполад со станом, то устав
щики ие помогают, а кричат:

— На то вы и ударники, чтобы ис
правлять самим.

Профсоюзы также не заботятся об 

ударниках.

ДОБРЯКЦЫ ВЫЗЫВАЮТ 
ЧУССВУЮ, ЛЫСЬВУ 

И МОТОВИЛИХУ
Добрянка вызов Чермоза на организа

цию ударной смелы на мартене приняла 
и организовала ударную печь № I из 

тред смен, г. составе 82-х человек. Удар
ная лечь к работе уже приступила Орга

низацию ударной печи и цроведетне про
изводственного соревнования разочке 
мартеновского цеха одобрили. Добрянская 
ячейка ВЛКСМ вызывая иа оргавизацию 
ударных пеней при м.іртенах Чуеовую, 
Лысьву и Мотовилиху.

Брезгин.

ЗАДАНИЕ ВЫПОЛНЕНО
При Лобішнском лесопильном заводе 

(Тагильского округа) в Дк-.щьые присту
пила к работе ударная бригада в коли
честве 15 чел., на раме № 7. Бригада, 
работала в 1 смене, а в другой смене >.. 
потали рабочие не вошедшие в бря; 
Бригада с 11 февраля по 20 марта іы ще
ну рамоемсиу распилила 96,910 уб„ 
метр, древесины, а неударная -м.чш 
это же время на одну рамосмену рт-да- 
лила $5,850 куб. мег.

Бригада выполнила задание лучше.

Бригада улучшает трудовую дисцип
лину, лучше отпоснтся к станкам. У, 
станков чистота. Взанмоотношения у 
бригады с администрацией и рабочими 
хорошее. Недавно органшюваавіеь еще 3; 
бригады.

Кондратьег

nepeK.pt


4 «НА СМЕНУ». •№ 71

ОРГАНИЗУЕМ ПОЕЗЦКУ В МОСКВУ іМОЛОДЕЖНАЯ СОТНЯ БУДЕТ
УРАЛПРОФСОВЕТ ПРЕДОСТАВЛЯЕТ МОЛОДЕЖИ ДВА 

ВАГОНА.—МОСКО! СКОМУ КОМИТЕТУ КОМСОМОЛА 
ПОСЛАНА ТЕЛЕГРАММА

ПРЕДЛОЖЕНИЕ «НА СИЕНУ.» ПРИНЯТО
Во вчерашнем номере «На Смену» было внесено предложение обкомолу и 

Уірадпррфижвту организовать молодежную сотню при рабочей делегации-эк
скурсии, едущей в Москву к майским празднествам.

Вчера наш сотрудник по этому вопросу беседовал а культотделе Уіралпроф- 
савета и АПО обкомола, где наше предложение было горячо встречено и одоб
рено,

ПРИВЕТСТВУЕМ И ПОД
ДЕРЖИВАЕМ

(Из беозды с зам. заинулыотделом 
УОСПС тов. Йхнаэич).

— Предложение газеты «На Смену» 
<4 организации молодежной сотня в ра
бочей долегаціпі-экскуімабп в Москву 
культотдел УОСИС всячески приветст
вует л идет ему навстречу, поддерживая 
большое начинание комсомола. Мы в 
спецкальдам экскурсионном поезде для 
яедодежп смежен приставить два ва
гона на 190 человек, которые как и 
остальные вагоны, можно будет исполь- 
зовать во время пребывания в Москве 
ДЛЯ ЖИЛЬЯ.

Вопрос о проезде рабочего молодняка 
с предприятий Урала в Свердловск я 
обратно будет решен завтра на заседании 
специальной экскурсионной комиссии.

— Встречается лишь некоторое пре
пятствие в части культурного обслужи
вания молодежи. В связи с майскими 
ropffiecTBa'TO в Москву прибывают мно- 
гочнсдаияые рабочие делегации. Вами 
вчера от Мосгубщіофеовста получена те
леграмма, сообщающая, что культоб- 
служиваігчісм всю делегацию не охва
тить. Поэтому, комсомол Урала, должен 
договориться с московской комсомоль- 
ской организацией о тем, чтобы она взя
ла на себя полное Фклужпвашю моло
дежной сотня.

КАКАЯ БУДЕТ ВЕСНА
По сообщению главной геофизичоелой 

обсерватории погода весной нредполлга- 
«тоя * кра ttu с и е у сто! і я ■ иы я и в е гр ея а я. 
■В период с 6 по IS апреля можно Ожи- 
дать наступления значительного таила 
с последующим ш«кпягеп.ием температу
ры в ходе весны. Перохода к летним ти
пам погоды следует ожидать около сре
дины мая при резком потспіснліг.

43 МАСТЕРСКИХ И 102 РАБОЧИХ 
КОМНАТЫ ПРИ ШКОЛАХ.

На-даах утверждено раецределкние 
средств, собранных во время комсомоль
ских субботников.. Среди школ ‘Сверд
ловского округа распределено 45.224 
рубля на оборудование 2S мастерских и 
87 рабочих комнат при школах.

В городе оборудуется 15 рабочих т;оті- 
яат и 15 мастерских при школах с за
тратой иа это дело 20.500 руб.

/ -----------------
СРОК ПРИЕМА НА ВРУ ПРОДЛЕН.
Правлением Уральского Полнгвданлч ? - 

чиои> института срок приема на вечер
ний рабочий уннаарситет (ВРУ), в оая- 
ии с недобором полного состава студен
тов, продлен до 10-го апреля.

НА ВЫСТАВКЕ . 
ДОСТИЖЕНИИ

К окружному с’езду совегор выпуще- ■ 
па небольшая кмнжочка в бо страниц о 
работе Снердловекого Окрпсиолкома аа 
последние два года. Скучноватым и 
малопонятным языком, загруженный 
цифрами, выкладками и подсчетами 
книжечка сухо и официально рассказы 
ваѳт, какие достижения имеет Сверд
ловский округ на прошедшие два -года. 
Чтобы .разебрцться в этих цифрах, яс
нее предстаютъ себе каких результатов 
достигав хогшііетгш округа, нужно обла
дать ковоторым навыком и уменьем най 
тн в скучноватых с виду таблицах на
пряженную борьбу за уеиех, за дости- 
жедне заранее 'намеченной цели.

Гораздо легче, доступнее и живее, 
Ч&М киижечка-отчет расокаомваст об

ОРГАЖГУЕМ СМЫЧКУ 
£ МОСКВОЙ

■В Обкоме ВЛКСМ нашему сотруднику 
сообщили:

Поднятое газетой «На Оману» предло
жение остается лишь только .нравс-готвс- 
вааь. На теадіраімму, ноеданиую сегодня 
же Обколол !М Мосі.сгскому Комитету 
аимюоадола об орвмепзащш смычки о Мо
сквой, мы надеемся подучить положи
тельный сягаот. Еультобслужіііваміго мо
лодежной сотни мы сонмсютнымп уси- 
аиямн о Моокіотажіим Комитетом сумеем 
провести.

— 'Во время пребывания в Москве мы 
сможем обменяться опытам' проведения 
сющнааисіи-чвакото ооревновацшія, опы
там организации ударных бригад и дру
гих новых форм работы. В молодежную 
сотою Обком нашарен включить иодацо- 
чителшо рабочую молодежь нрушцых 
прсимьыл летных округов Урала, вяц-то: 
Злагоукядаавово, Оверцлоиеіиото, Перм
скаго, Чедябиіяакиіго, Тагагльсвого. Вста
ет лишь небольшое препятствие о прц- 
содом мххтодежи из дома в Овердаовск и 
обратно домой. На завтрашнем заседа
нии щйсщу'рсиюцигой вомиюсии мы поста
раемся добиться скидки на этот про
езд. Кроме того, молодежи, желающей 
поехать в Москву, необтодиліо сейчас же 
эдмпйя за сбережение средств иа 
проезд и ііиітаиие, помня, что шроеізд от 
Овеірддотака до Москвы и обратно бу
дет стоить 19 руб. (без питапювя) с про- 
должііте.таноіетью поездки в 7 дней.

М- Агентства по продаже курортных 
мест на южные курорты открылось при 
Урадобтодравоадолс. Под поручитель
ство учреждения допускается рассрочка 
платежа до 6 месяцев.

-К Первое областное геолого-разэедоч- 
нсе совещание открывается завтра в по- 
мещоипні горного факультета УПИ.

-К Первый Всебаш нм рений с’езд ра
диолюбителе# и Ура-шдавет ОДР обмемл- 
•тись ирииотстодаямн, положив начало 
одаимиоіі связи. Радиолюбители Баніки- 
рия буттут стушать neipe.wai нашей ра- 
диоатаіпцаи.

V Закрытие городского катка состоит
ся и іваокреаеиье, 31 марта.

Сегодня в кино Художественном 
вторично созывается совещание для об
суждения плана участия культурных 
учреждений города в весенней посевной 
кампании.

успехах во всех областях хозяйства 
Свердловского округа выставка орга
низованная -в Деловом клубе. Там тоже 
порядочно имеется невыразительных и 
малопонятных для леискушенного по
сетителя диаграмм, но они, эти, порой 
непонятные, диаграммы, тонут в тыся
чах аксноиатод, вьщтандеицых на вы
ставке. II эти экспонаты, убедительно 
и нагляднее, чем отчет, говорят о дости
жениях за последние два года во всех 
областях хозяйства Свердловского окру
га.

В отделе сельского хозяйства—иоболь 
шло пучки колосьев на доске говорят о 
гом, .чего сумела Добиться какая-нибудь 
сельско-хозяйственная артель «Свобо
да» ври помощи химических удобре
ний, правильной обработки земли и 
улучщеппото ведения хозяйства. Не
большая табличка «но цудов овса «зо
лотой дождь- с десятины у артели и

СВЕРДЛОВСКИЙ С‘ЕЗД
СОВЕТОВ

ХРОНИКА С'ЕЗДА.
* В точение вечернего заседания 

27-го и утреннего заседания 28-го марта 
продолжались прения по отчету Облис
полкома.

Рабочие завода «Уральский Проле
тарий» преподнесли с'езду веялку.

С'езд приветствовали делегаты от 
рабочих «Ленинки», областных батрац
ких курсов, от рабочих листопрокатного 
цеха ВИЗ’а, пионеротряд коммуны бес
призорников и делегат от в.-уфалей- 
ских рабочих.

X» Первый номер с’ездовской стенга
зеты «Трибуна С’езда» вышел вчера.

♦ Организуются экскурсии делегатоз 
с’езда на Машинострой, радиостанцию, в 
УПИ ит. д.

«- Речи ораторов, выступающих на 
с’езда усиливаются громкоговорителями 
установленными во всех концах зала и 
в фойз.

« Вчера вечером с’езд заслушал от
четный доклад Окрисполкома.

С’ЕЗД СОВЕТОВ СЛУШАЮТ ПО 
РАДИО.

Свердловский окружной с'езд советов 
транслируется по радио в 8 районов. 
Сейчас Уралсовет ОДР имеет уже сооб
щения о хорошей слышимости передач. 
У громкоговорителей слушают от 30 до 
60 человек.

ЧАС МОЛОДЕЖИ—ВНЕСЕН
8 РАД^О-СЕТНУ

Радио-сетка передач с Шаріатской 
радиостанции переработана с учетом 
всех пожеланий, высказанных радио
слушателями. На основе пожеланий «На 
Смену» установлен час молодежи. Кро
ме того, внесен час народов Тобольского 
севера—в которой передача будет прово
диться на национальных языках. Выра
ботан проект радио-полдня для сезонни
ков.

Но в еаяаи с отказом ряда оргаииза- 
цпй Сюе'рдаіоівіжіа. материально увдюшо- 
рать в радіютещаявии—часы передач 
сонращены о 7 до 4 в день. В субботу 
пеіредаічит будут пішн 7 час. в день, в 
«ошресешье—йз чэдяз.

СЕГОДНЯ ПЕРЕДАЧА РАДИО
СТАНЦИИ.

С 3 до 4 чаооаі дня сегодня будет го
ворить Уральюкая областная радио
станция в «вязи с ажкіуроией в Шар- 
тога и радао-ютвдию делегатов окруящо- 
го с’етда «овеют.

ЭКСПЕДИЦИЯ НА СЕВЕР 
УРАЛА.

Цежіраагліа.я емгцігя коротких волн 
■ОДР OGGP обратилась по радио к Уіраль-, 
ской оеікаіии коротких волн с предаожв-1 
ищем обму'жить в течение 4 месяцев j 
акдпсціщішо на северный Урал.

Уріыихмвел! ОДР ирниня предложение 
и выідеіляст одного юороткюіволнавіиіга- 
Оіпеірэдара для участия в эвенадіщпш. С 
начала окипедацрн—-мая месяца-—«орог- 
юоиоляовики области впервые бущут го
ворить на коротких воаяах с Уральским 
севером.

НЕСЧАСТНЫЙ СЛУЧАЙ 8 УМ Ге.

Вчера днем в металлургической ла
боратории Уральского индустриально
го техникума^ во время приготовления 
реактивов препаратором—лаборантом 
техникума А. С. Юдиной, разорвалась 
колба. Взрывом сильно опалено лицо 
лаборантки. Пострадавшая отправлена 
в больницу. Причины взрыва выясня
ются.

I 15 пудов у крестьян» рассказывает о 
I целом перевороте ів формах ведения 
j сельского хозяйства, о перевороту, -кото
рый совершается не в научных лабора
ториях, а па обыкновенных крестьян
ских нолях, на глазах у тысяч наблю
дающих п немного недоверчивых людей 
привыкших к старым нореживш.тм се
бя, методам обработки земли.

Другие, такие жо невзрачные, по за
то убедительные экспонаты говорят о 
том же, -о великой перестройка, захва
тившей округ. Устроенное я неустроен
ное лесное хозяйство, -огнестойкое стро- 
гітельегво, борьба с раэличиыаіи лесны
ми а полевыми вредителями, земле
устройство, распроде.ле;н.ие лесного 
фонда и сотни других отделов, освеща
ющие остальные, но менее важные во
просы сельского хозяйства. (И’дм про- 
мышлсішости говорит о продукции .всех 
глупейших предприятий округа; ио- 
бол.шне, снлощь заставленные г.омпат- 
ки с йкспынатами, рисующими работу 
школ, больничных учреждений; комна
та, где Госторг и Охотсоюз выставили 
цеяцейшие уральские меха, оружие, 
предметы охотничьего снаряжения — 
пе уступают другим отделам по интере
су.

Отдел -связи, <■ расхлябашго щелкаю
щими, устарелыми телеграфными аппа
ратами и стоящими рядом с ними но
вейшими средствами связи, матово по
блескивающими радиоаппаратами—до
казывает, что связь в округе работает 
по-новому, используя новейшие техни
ческие достижения.

На выставке имеются также -отделы 
коммунального хозяйства, военный, за
нимающие небольшое место, но чрезвы
чайно интересные по собранным -в илх 
экспонатам. Все же выставка в целом, 
несмотря иа некоторые недостатки, 
(прежде всего в отделе промышленно
сти) безусловно заслуживает, того, что 
бы ее увидело как можно больше трудя
щихся Свердловска.

Белые: Кр f3, СЬЗ пешки а4, сб, 
£3, 112.

Черные: Кр <16, Сс7 пешки а5, еС, 
17, g6, KI.

Черные начинают и выигрывают, і 

Разноцветные слоны при пеш
ках (Эндшпиль)

У черных лишняя пешка, по раз 
ноцнетны1» слоны а известно, что 
конец с разпоцв ітиыми слонами мо 
дат обьйніовѳпно быть выигрышным 
только тогда, когда одні сторона 
имеет две хорошо стоящие лишние 
пеінкп, или,когда в силу превосход
ства положения па обоих флангах 
можно выиграть пешку или слона. 
Одинокая пешка при разноцветных 
слонах может выиграть только в нс- 
ключйтельных случаях (Шиффере).

Смотрите диаграмму. Ход черных. 
У черных несмотря па одну лишнюю 
пешку, имеется еще позиционное пре
имущество, заключающееся в том.что 
белый слон прикован к защі.те иеш- 
ки сб, а с другой сто попы и іап бе
лых заключается в получении двух 
проходрых пешек, которые, будучи 
поддержаны слоном н королем, доли; 
пы пройти в (ферзи или за них вы
играть белого слепа, после чего чер
ным обес 'очей легкий вы грыш. Об
ращаем внимание любителей на, то. 
чт , если бы у черных был слои не 
черный, т. е. пе цвета диагонали 
аі—1(8. то белые могли жертвовать 
слона за проходные пешки и отдавая 
пешки сб и а4, по, успевая только 
пробраться в угол аі, обеспечивали 
себе ничью, так как черные, несмотря 
на наличие слона и пешки па линии 
«а», не смогли бы выиграть, т. е. про
вести пешку в ферзи, это об’ясняется 
тем, что белого короля нельзя вы
жить из углового поля в виду угрозы 
пайса.

ТЕАТР И КИНО

.РЯЗАНСКИЕ БАБЬЕ 
НА ЭСТРАДЕ

(«КОЛИЗЕЙ»).

Седеть .wrepwiiMie этаюграфичесжос 
внвгупделіиі іііа. эедраде—дело очень 

'ііржііюе- до nt стетъ трудаіде. С пермям 
т;| №6®as3№M—садда’ь иптерссиое вы- 
(чтучі.-ие»шіті-- «Рязамсюив йтбы» (Черио- 
■горетая п Луяртш) от|»ижь.

Іін'іюшцуіые «іріраакЕпдш бдйют >> 
жііиимателыные рьтвые, шуточиые нос
ит и частушки іфяырйсио доходят до 
зіригеля >и івстірошаіот бурдас 'одобреэдс 
щіясуійпвующик. Осіобсшіо удачные 
ішжцй—-«Водаилиция» и «Иотйод.ы я 
ііі’Оііо'іво» с тщателмй) отделанным, хо- 
рпкад теккад.

Частушки «'ряванокад баб» .ійіі’.ыіцс- 
іпы эліободіетіыж теміаіж и, хотя из-за 
этапе теряют свою чиого этіжірафте- 
скіуто ійкрагку, во тем ие менее '.вііожю 
подходят к юбщему хаірактфу •реиерту- 
ара. Но ж отбору чаотуаиек мужяо бы
ло 'подойти! божіе тщаштьио. Иекоторые 
из иж с ундахкли мюлаио было бы ®ткліо- 
чйть ш репорту аіра .

CUe^yw отметить де жшьца вьцзуржан- 
ішде ікіеійтюмы иеполнмтежші'Ц—жжтас 
'Редко жтречаювдеее-я аш ветра».

Послушать п посмотреть «Рязансвих 
баб» стеит.

Всем ячейкам ВЛКСМ.
В № Z журнала ..Интернационал Маджи" 
напечатало нпсьмо тов. А. Широкова представляющее с>бой яркую иллюстрацию 
вациовалыюй ограниченности, наблюдающейся еще у отдельных членов коасонола и 

отдельных групп рабочей молодежи.

Организуйте диспуты и обсуждения письма Широкова. 
Ставьте письмо Широкова на общее собрание ячеек.

Используйте письмо Широкова для дискуссий в местных газетах
Весь материал диспутов и обсуждения ш іитѳ в редакцию журнала «Ивтериациоиал 

Молодежи» (Москва, Центр, Новая илощ., 6/8).
В 3 номере <Интернационала Молодежи» будут даны статьи-ответы па письмо Ши
рокова т.т.: А. Сольца, Е. Ярославского, К). Ларина. Д. Петровского, Кела Кущ, 

Г. Зиновьева. Леяцнсра 0. Рывкина, Хитарова и др.

Цена отдельного номера 50 коп. Продается везде.
ПОДПИСНАЯ ПЛАТА: год-—5 р. 25 к., 6 мео.—2 р. 75 к., 3 м.—1р. 45 к. 
ПОДПИСКУ НАПРАВЛЯЙТЕ: Свердловск, ул. Малышева, 62. Иадат—во 

«Молодая Гвардия», либо сдавайте на почту.

Итак 1. hl :g3, чем должны белые 
брать пешку? королем или пешкой? 
Если они возьмут королем, то тем са
мым будет выполнена первая полови
на задачи, т. е. образование двух про
ходных пешек, а следовательно играем 

1 . . . Ь2 : цЗ 2 Кр <10 - (15 этим ходом 
черные занимают королем в центре 
хорошее положение и держат под об- 
стр»лом пешку сб, заставляя белых 
ходить пешкой или королем 2 . . . 
РЗ—g4, угрожая g4—g5, дооле чего мо
гут образовался иве проходные, но 
уже ряз'единешіыѳ пешки; две лиш
ние пешки обыкпо геішо не выигры
вают, если они отделяются только од
ним полем (пени,и рб и сб).

Если 2 . . . Кр f3—g4, угрожая 
пробраться к неприятельским пеш
ком, по этот план не верен, т. к. оп 
облегчает черным проведение пешек 
в і]срзп; проследим это на варианте.

317—fo-p, Кр g4—g5(если Кр «4—13, 
то возвріщаясь к основному вариан
ту) 4 (,.-c7:g3 Кр g5:go 5 Сц7—Ь8, 
чтобы слои пе мешал движению пе
шек ив то же время караулил пешку 
с7 5 . . . Кр g6—(6 уходить слоном 
и отдавать пешку сб нельзя, т. к. две 
связанные проходные п-'шки не всегда 
выигрывают только находясь иа ли- 
п ях а, b и g, h. 6 15—14, Кр 16—е7 
спеша на, подмогу і: пешке сб 7 еб—5, 
Кр с7—(17 8 е5—ѳ4, сб—с7 !) СЬ8ж7, 
Кр 47:<7 10 е4—еЗ, Кр с7—Ъ6 11 Кр 
(К—(14! G 15—02 12 Крсіі—с4,КрЪ6:а5
13 44—f3 С е2—Ъ5 (не сцасает и С е2 f 1)
14 еЗ—«2, Кр ат—Ь6 15 е2—еі Ф, 
а4—ат 16 Кр о4—гіЗ, аа—аб 17 Кр 
(15—(16 и выигрывают, так как иа 
17 аб—а7 последует 18 Ф еі—е4 и 
против угрозы Ф еі—а8 нет защиты. 
Вернемся к основному в і рпацту.

3 17—15, p4:f5 4 g6;(5, Кр 14—е4 бе
лым приходится держаться оборони
тельной тактики.

5 еб—еа, С Ь5—аб 6 с5—е4 (пешка 
сб пока неприкосновенна, т. к. на 6 
Кр (15:с6 С об - с8 п если 7 45—1'4+, 
Кр с4—е5 и ничья, т. к. движение пе
шек задержано, а на < С 7—Ь6+ по
следует 7 . . . Кр еЗ—е2 8 45—1'4, 
Кр ■ 2—43 и занимая слоном диаго
наль hl—а8, откуда он может защи
щать пешку а4 и тормозить движе
ние пешки <е> и ничья).

6 . . . С аб—ь5 7 15—f4+, Кр 
еЗ—42 (если еЗ-d’, то последует fl—13 
п черные должны выиграть).

8 1'4—43 угрожая Кр <15 — ой — 44 
и еЗ.

8 . . . Кр С2 — еЗ 9 С с7—Ьбф 
Кр еЗ—d2 10 Кр d5—с5, С Ь5—с4 11 
Кр е5—44, С с4—d5 12 С іб—с7, 
Кр <12—еі 1’ е4—еЗ, С (15 — еб 13 
С с7-(І6, С еб—(17 14 С d6—Ь4+ и
■ычгпывянтт.

ИЗВЕЩЕНИЯ
— Сс-годня, в 0 час, ©ечера ® Доаіиро 

■се яааіптетоя совещание бюро юнсек- 
ций клубов города совместно с А110 
ячейками комотмода по вопросам:

1. Ооютожшб работы юноегаций л за
дачи легшей работы. 2. Участие юисек- 
ц.ий в оойрадаота’іеюкойі соіреиіюташіищ.

Янка обязаггелнпп чл. бюро жмтоеікіций, 
АПО ячеек комсомола.

ОК ВЛКСМ.
—- Сегодня, в С, 'час. вечера в жюкще- 

пппі я ѵытельѵгва «Правда» и «Беддю- 
га» нашатается общегородское совеща
ние уполномоченных по «Комсомоль
ской Правде». J

Повестка дня: І’айота ірп’хиихжисві- 
ных по «,К. И.» в ячейке. СД-оікл. Ла- 
дейщикав).

Посідо оавещаіініія—розыгрыш лотереи 
■ .Кималюльпкад Правда». Явка уіпюиио- 
мочсінных по «К. П.» обяаатеяыиа и аік- 
куіраша. На отвеіцаікио пірвіглаш.ают-я 
ітадімючвиаі «Комоамолыжой Правды».

Вход для івсек овободный.
— 'Сегодня, в 6 час. вечера в Тавариой 

Дирже—расширенный пленум I РК 
ВЛКСМ. Яви® членов и кшвдвдатав іпле- 
1<>ма ойяззФВДьна. Цраэдгатоется яаняь- 
ся членам бюро ячеек, шкалыіым работ
никам, пиов.ерработнньам и остальному 
активу.

— В субботу, аі 6 час. вечера в поме
щении! інюнеріиуАа ототоитоя 1-ое за
нятие педологического семинария. 
Просьба :іюем чвдкатым п пожюааатым 
обладав ІО. П. явиться. Приглашаются 
вое желакнцие комоомольцы.

I Райбюро Ю. П.
— Совещание культактива II района 

ВЛКСМ назначенное на иятншцу 29-Ш 
переносится в помещение Домпроса.

II РК ВЛКСМ.

Ответственный редактор 
В. БУБЕКИН.

йзданяв Газетного Ивдатеаьства Уралоблисноакома. Тияография «Гранит», улица Вайнера М 11, Заказ № зеьо. Урэлобляят М іт.


